ПРОТОКОЛ №4
заседания диссертационного совета 6В.КОА-020 при ТНУ

от 06 февраля 2026 года г. Душанбе

На заседания присутствовали:
из 18 членов диссертационного совета /£* •

Председатель совета: Из 18 членов диссертационного совета,
утвержденным приказом ВАК при Президенте Республики Таджикистан от 1
декабря 2025, №470/ҳя, присутствуют 4С, членов совета, из них  доктора
наук по специальности.

Поступило предложение о том, чтобы открыть заседание совета. Других
предложений нет? Нет.

Кто за то, чтобы открыть заседание совета, прошу голосовать. Против,
воздержавшиеся есть? Нет. Принято единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Допуск к защите диссертации Дилрабои Одилходжа на тему «Хафиз

Ширази в контексте русско-восточных литературных связей (проблемы
восприятия и перевода)» на соискание ученой степени доктора философии
(РЬВ) - доктора по специальности 60021400 - Литературоведение
(60021402 - История литературы, литературные связи).

ВЫСТУПИЛИ:
По данному вопросу выступили председатель экспертной комиссии

диссертационного совета, доктор филологических наук М. Нарзикул и член
экспертной комиссии М. Низоми.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Допустить к защите диссертацию Дилрабои Одилходжа на тему

«Хафиз Ширази в контексте русско-восточных литературных связей
1

(проблемы восприятия и перевода)» на соискание ученой степени доктора
философии (РйВ) - доктора по специальности 6В021400 -
Литературоведение (60021402 - История литературы, литературные связи).

2. Официальнымы оппонентами назначить:
- Исрофилниё Шарифмурод Рахимзода - доктор филологических

наук, профессор кафедры теории и истории литературы Таджикского
международного университета иностранных языков имени С. Улугзаде;

- Кувватзода Саломат Мусо - кандидат филологических наук, доцент
кафедры русской и мировой литературы Таджикского государственного
педагогического университета имени С. Айни

3. В качестве ведущей организации назначить: Института языка и
литературы имени Рудаки НАНГ.

4. Дать разрещение на размещение объявления о предстоящей защите
диссертации на сайтах ТНУ и ВАК при Президенте РТ.

5. Дату защити назначить: 16.04.2026, 13:00 часов.
6. Разрешить тиражирование автореферата на правах рукописи.
Результаты голосования: за против - нет, воздержавшиеся - нет.
Принято единогласно.

Председатель
диссертационного совета,
доктор филологических нау

Ученый секретарь

Максудзода Б.М.

диссертационного совета,
кандидат филологических наук Бобомаллаев И.Дж.

2